Исполнитель Фомина А.П. 8(84661) 2364

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТРАДНЕНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся образовательных

организаций Отрадненского управления МО СО на 2024/2025 учебный год

В целях реализации национального проекта «Образование», обеспечения

комплекса мер, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся ОО, подведомственных

Отрадненскому управлению МО СО, на 2024/2025 учебный год.

2. Руководителям ОО обеспечить:

2.1  разработку и утверждение внутришкольных планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся ОО на 2024-2025 уч год и размещение их

на официальном сайте учреждения

2.2  Использование педагогами заданий для формирования у

обучающихся функциональной грамотности, размещенных на

специализированных платформах, сайтах в течение 2024-2025

учебного года.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела развития образования Иванову О.Е.

Руководитель

Отрадненского управления

министерства образования

Самарской области

Е.В. Сизова

12.09.2024 г. г. Отрадный № 311 - од

Утвержден

распоряжением Отрадненского

управления министерства

образования Самарской области

от 12.09.2024 №311-од

План мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся образовательных организаций

Отрадненского управления на 2024/2025 учебный год

№

п/н Наименование мероприятия Сроки проведения

Ответственный

1. Разработка и

утверждение территориальных

планов мероприятий (дорожных

карт) по формированию и

оценке функциональной

грамотности (далее - ФГ)

обучающихся на 2024/2025

учебный год

   сентябрь 2024 г. Отрадненское ТУ

2. Внесение изменений в

учебные планы и планы

реализации внеурочной

деятельности образовательных

организаций

Октябрь 2024 г. Руководители ОО

3. Проведение проверки учебных

планов на соответствие

рекомендованных подходов к

планированию внеурочной

деятельности.

Сентябрь-октябрь

2024

Отрадненский РЦ

4. Пополнение фондов

оценочных средств

образовательных организаций

заданиями на использование

обучающимися знаний в

практических ситуациях

Постоянно Руководители ОО

5. Организация методических

совещаний и методической

поддержки учителей,

наставничества, актуализация

планов работы ТУМО  по вопросам

формирования и оценки ФГ

обучающихся

В течение 2024-2025

уч года

Отрадненский РЦ

ТУМО

6.
Обеспечение работы педагогов с

обучающимися с использованием

заданий из открытого Банка заданий

на формирование ФГ.

В течение 2024-2025

уч года

Руководители ОО

7.

Прохождение КПК для учителей по

формированию ФГ обучающихся

В течение 2024-2025

уч года

Руководители ОО

Отрадненский РЦ

8. Участие в

территориальных/региональных

конкурсах по предоставлению

успешных педагогических и

управленческих практик по

формированию и оценке ФГ

В течение 2024/2025

уч.г.

Отрадненское ТУ

Отрадненский РЦ

Руководители ОО

9 Проведение мониторинга наличия

на информационных ресурсах ОО

актуальных материалов, связанных

с формированием и оценкой ФГ

1 раз в полугодие Отрадненский РЦ

10. Рассмотрение результатов

стартовых и итоговых

диагностических работ по ФГ среди

обучающихся 8-х классов с

использованием

автоматизированной системы

«Российская электронная школа» на

оперативных совещаниях с

руководителями ОО.

Май 2025 Отрадненское ТУ

Отрадненский РЦ

Руководители ОО

11. Организация и проведение для

учителей тренингов по решению

заданий на платформе

«Электронный банк заданий для

оценки ФГ»

2 полугодие 2024-

2025 уч г

Отрадненский РЦ

Руководители ОО

ТУМО

12. Организация участия педагогов в

семинарах, конференциях,

вебинарах и др. мероприятиях по

теме формирование ФГ

Постоянно Отрадненский РЦ

13
Организация и проведение

открытых уроков по вопросам

формирования и оценки ФГ

Ноябрь 2024 Отрадненский РЦ

Руководители ОО

ТУМО

14
Оказание методической

помощи педагогам на

основе итогов

диагностического исследования на

платформе РЭШ и регионального

мониторинга в АСУ РСО

В течение 2024/2025

уч.г.

Отрадненский РЦ

15 Организация и

проведение выездного

методического аудита деятельности

образовательных организаций

(посещение уроков/занятий ВД

Октябрь-декабрь

2024 г

Отрадненский РЦ

16. Создание банка

лучших педагогических практикпо

формированию и

оцениванию ФГ обучающихся

Постоянно Отрадненский РЦ

17. Участие в олимпиадах по ФГ,

онлайн-уроках, онлайн-зачетах

В течение 2024/2025

уч.г.

Отрадненский РЦ

Руководители ОО

18 Повышение квалификации

педагогов в рамках именного

образовательного чека с целью

реализации индивидуальных

образовательных маршрутов

педагогов, разработанных на

основании результатов диагностики

профессиональных дефицитов и

результатов мониторинга.

Постоянно Отрадненский РЦ

Руководители ОО

19 Разработка рекомендаций по

вопросам формирования и оценки

ФГ

Декабрь 2024 Отрадненский Р

20 Практикумы и другие формы

работы по решению контекстных

задач для обучающихся.

В течение 2024/2025

уч.г.

Руководители ОО